4 tại Thanh Hóa. Ông là con trai thứ hai của An

Thành hầu Nguyễn Kim, Hữu vệ điện tiền Tướng

quân nhà Hậu Lê, mẹ là Nguyễn Thị Mai. Theo

phả hệ họ Nguyễn ở Gia Miêu, ông là hậu duệ

của anh hùng dân tộc Nguyễn Bặc, khai quốc

công thần thời Đinh.

Sau khi Mạc Đăng Dung tiếm ngôi vua Lê

(Đinh Hợi, 1527), Nguyễn Kim đưa con em

TAÏP CHÍ PHAÙT TRIEÅN KH&CN, TAÄP 14, SOÁ X1 - 2011

Trang 63

tránh sang Ai Lao, nuôi chí khôi phục nhà Lê.

Trên đất Sầm Châu, ông thu nạp hào kiệt, tổ

chức dân quân, rồi tìm con cháu nhà Lê để lập

làm vua. Năm Quý Tỵ (1533), ông tìm được

người con trai nhỏ của vua Lê Chiêu Tông, tên

là Ninh (1), tôn lên làm vua, lấy niên hiệu là

Nguyên Hòa, đó là vua Lê Trang Tông.

Nguyễn Kim được phong là Thượng phụ, Thái

sư, Hưng quốc công, coi giữ mọi việc trong,

ngoài. Ông thu nạp Trịnh Kiểm làm tướng

quân (2).

Nguyễn Kim đem quân đóng giữ Nghệ An,

hào kiệt theo về rất đông. Nhâm Dần (1542),

ông tuần hành trong hạt Thanh Hoa, tiếng quân

lừng lẫy, xa gần đều phục. Năm sau, Quý Mão

(1543), ông rước vua Trang Tông về Tây Đô

(Thanh Hóa) để đánh Mạc Chánh Trung (con

thứ hai của Mạc Đăng Dung), được tấn phong

là Thái tể, Đô tướng tiết chế thủy, bộ chủ dinh.

Ông đánh đâu được đấy.

Năm 1545, Nguyễn Kim bị một hàng

tướng nhà Mạc đầu độc chết2. Vua Lê tặng là

Đoan quận công

là con nhà tướng, có tài trí, mưu lược, có thể sai

vào trấn ở đấy, để cùng tướng giữ Quảng Nam

làm ỷ giốc thì mới khỏi lo đến miền Nam” [2].

Vua Lê chấp thuận, trao cho Nguyễn Hoàng trấn

tiết (5), ủy thác cho mọi việc, hàng năm nạp

cống phú về triều.

Tháng 10 năm Mậu Ngọ (1558), Đoan Quận

công Nguyễn Hoàng và đoàn tùy tùng vào Cửa

Việt lên Quảng Trị, đóng dinh tại làng Ái Tử (6).

Năm ấy ông 34 tuổi. Danh tiếng của cha cộng với

đức tính của ông đã làm cho người đồng hương

kính mến, nên hương khúc huyện Tống Sơn và

nghĩa dõng Thanh Hóa, Nghệ An đều tình nguyện

Hoàng mới đến, dân sở tại đem dâng 7 vò nước

trong. Nguyễn Ư Dĩ nói với Nguyễn Hoàng

rằng: “Ấy là điềm trời cho ông nước đó!” [2].

Lúc đầu ông vừa lo xây dựng, củng cố

Thuận Hoá để dung thân, vừa lo chống quân

nhà Mạc đang đánh phá khắp nơi. Ông vẫn

thường ra chầu vua Lê ở Thăng Long. Tháng

giêng năm Canh Ngọ (1570), Nguyễn Hoàng từ

Tây Đô về, dời dinh sang xã Trà Bát (thuộc

huyện Đăng Xương). Vua Lê triệu Tổng binh

Quảng Nam là Nguyễn Bá Quỳnh về trấn thủ

Nghệ An và giao cho Nguyễn Hoàng kiêm lãnh

cả hai xứ Thuận, Quảng (7). Nguyễn Hoàng

đeo ấn Tổng trấn tướng quân, đặt quân hiệu là

dinh Hùng Nghĩa.

có vụ quân binh chống họ Trịnh, ông mới có cớ

đưa quân sĩ trở về Thuận Hoá. Từ đó, ông lo

phát triển cơ sở, mở mang bờ cõi, phòng bị

quân Trịnh vào đánh phá.

Năm 1600, trở lại Thuận Quảng, ông cho

dời dinh sang phía đông Ái Tử, gọi là Dinh Cát.

Năm sau (1601), cho xây chùa Thiên Mụ. Năm

Giáp Thìn (1604), lấy huyện Điện Bàn thuộc

phủ Triệu Phong đặt làm phủ Điện Bàn, quản 5

huyện (Tân Phúc, An Nông, Hòa Vang, Diên

Khánh, Phú Châu), thuộc vào xứ Quảng Nam.

Đổi phủ Tiên Bình làm phủ Quảng Bình, phủ Tư

Ngãi làm phủ Quảng Ngãi, huyện Lê Giang

thuộc phủ Thăng Hoa (nay đổi thành Thăng

Bình) làm huyện Lễ Dương, huyện Hy Giang

làm huyện Duy Xuyên. Năm Tân Hợi (1611),

quân Chiêm xâm lấn biên giới. Nguyễn Hoàng

sai Văn Phong đem quân đi đánh, lấy được đất,

đặt làm phủ Phú Yên.

Tháng 6 năm Quý Sửu (1613) Nguyễn

Hoàng bệnh, yếu. Ông cho triệu Nguyễn Phúc

Nguyên (từ Quảng Nam về) và cận thần đến

trước giường, bảo các cận thần rằng: “Ta với

các ông cùng nhau cam khổ đã lâu, muốn dựng

nên nghiệp lớn. Nay ta để gánh nặng lại cho

con ta, các ông nên cùng lòng giúp đỡ, cho

thành công nghiệp”.

Nguyễn

Hoàng dẫn quân thẳng tiến đến xã Hương Da

đánh tan quân của Văn Lan, Nghĩa Sơn.

Năm ấy, ở Quảng Nam, bọn thổ mục nổi

lên cướp giết lẫn nhau, Nguyễn Hoàng sai

thuộc tướng Mai Đình Dũng (Dõng) vào dẹp

yên, rồi cử Đình Dũng ở lại giữ đất ấy để thu

phục và vỗ yên dân chúng.

Năm Nhâm Thân (1572) lập mưu đánh bại

Lập Bạo (12). Trước đó vào khoảng năm

Quang Bảo (1554 - 1561), nhà Mạc đã sai

tướng là Đô đốc Lập Quận công Lập Bạo

(không rõ họ) vào trấn thủ hai xứ Thuận,

Quảng. Quận Lập đóng doanh ở miền huyện

Khang Lộc (13). Khi nghe tin Đoan Quận công

vào trấn thủ Thuận Quảng, Quận Lập đem ba

mươi chiến thuyền vượt biển đến cửa Yên Việt

(Cửa Việt). Năm 1572, Lập Bạo cho một ngàn

quân bộ tiến phát theo đường Hồ Xá, qua xã

Lãng Uyển rồi dừng lại đóng quân ở miếu

Thanh Tương, dự định đánh cướp trại của

Nguyễn Hoàng. Bằng mỹ nhân kế, Nguyễn

Hoàng đã nhanh chóng đánh bại quân Mạc, giết

được Lập Bạo, đoạt được binh chúng (14). Sau

trận này, thanh thế của Nguyễn Hoàng nổi khắp

gần xa, khiến quân Mạc kinh sợ, không dám

vào cướp phá và quấy rối nữa. Họ Trịnh căm

lắm nhưng không thể mượn tay quân Mạc thêm

một lần nữa, đành ôm hận trong lòng, chờ cơ

hội mới.

Năm Ất Dậu (1585), giặc Tây Dương (gọi

là “Hiển Quý tặc”, tức “giặc giàu sang”) đi 5

chiếc thuyền lớn, đến đậu ở Cửa Việt để cướp

bóc ven biển. Nguyễn Hoàng sai Phúc Nguyên

lĩnh hơn 10 chiếc thuyền, tiến thẳng đến cửa

biển, đánh tan 2 chiếc thuyền giặc. Giặc Hiển

Quý sợ chạy. Nguyễn Hoàng vui mừng khen

rằng: “Con ta thực là anh kiệt”, và thưởng cho

rất hậu. Từ đó giặc biển không dám bén mảng

đến đây nữa.

Nguyễn Hoàng dẫu biết cha con Trịnh

Kiểm rấp tâm hại mình, nhưng ông vẫn tỏ vẻ

như không có chuyện gì xảy ra, thậm chí còn

muốn níu kéo tình cảm anh em, chỉ mong họ

Trịnh nghĩ đến tình thâm mà bớt đi lòng đố kỵ

nhỏ nhen, không ra tay hại mình nữa.

Bấy giờ Thuận Quảng mấy năm liền được

mùa, trăm họ khắm khá. Trong khi vua Lê phải

nhiều năm liền đánh dẹp họ Mạc, quân dụng

lương thảo thiếu hụt. Năm Kỷ Sửu (1589),

Nguyễn Hoàng trích ngân khoản gửi ra giúp

quân phí, góp phần đánh bại quân Mạc. Tháng

giêng năm Nhâm Thìn (1592), Trịnh Tùng

đánh bại Mạc Mậu Hợp, lấy lại được Đông Đô.

Tháng 4 năm sau (1593), vua Lê trở về Thăng

Long. Tháng 5 năm ấy, Nguyễn Hoàng đem

binh quyền ra Đông Đô yết kiến. Vua Lê an ủi

Science & Technology Development, Vol 14, No.X1- 2011

Trang 68

rằng: “Ông trấn thủ hai xứ, dân nhờ được yên,

chém được Kiến và Nghĩa tại trận, giết chết và

bắt sống hàng vạn quân Mạc. Trấn Sơn Nam

(nay là Nam Định) được dẹp yên. Mạc Kính

Chương (tự xưng Tráng Vương) cùng đồ đảng

chiếm giữ Hải Dương. Nguyễn Hoàng đem

quân sang đánh dẹp được, bắt sống rất đông

[1].

Tháng 5 năm Giáp Ngọ (1594), Mạc Ngọc

Liên chiếm giữ núi Yên Tử, đánh cướp huyện

Vĩnh Lại. Nguyễn Hoàng đem thủy quân tiến

đến Hải Dương đánh phá được. Ngọc Liễn thua

chạy, chết ở châu Vạn Ninh.

Tháng 9, Mạc Kính Dụng (tự xưng Uy

Vương) sai đồng đảng là Văn và Xuân (hai

người đều không rõ tên họ, tự xưng Quốc

công) đánh úp Thái Nguyên. Nguyễn Hoàng

được lệnh đem đại binh đánh quân Mạc ở

huyện Võ Nhai. Giặc đại bại, tình hình yên ổn

trở lại.

Tháng 10, tướng làm phản nhà Lê là Vũ

Đức Cung cướp phá các huyện thuộc Sơn Tây,

lùa những cư dân hai huyện Đông Lan và Tây

Lan (nay là Hùng Quan và Tây Quan) vào đất

Đại Đồng. Nguyễn Hoàng lĩnh thủy quân cùng

Thái úy nhà Lê là Nguyễn Hữu Liêu dẫn bộ

binh cùng tiến thẳng tới Đại Đồng, hai bên giao

chiến, cuối cùng phá được giặc. Đức Cung bỏ

chạy đến đất Nghĩa Đô, Nguyễn Hoàng dẫn

quân trở về.

Tháng 3 năm Mậu Tuất (1598), Nguyễn

Hoàng đem thủy quân đánh dẹp ở Hải Dương,

phá tan quân thổ phỉ ở dãy núi Thủy Đường,

bắt được đồ đảng giặc đem về.

Tháng 8 năm Kỷ Hợi (1599), vua Lê băng

hà. Con thứ là Duy Tân lên ngôi, đổi niên hiệu là

Thận Đức, tức Lê Kính Tông, tấn phong Nguyễn

Hoàng làm Hữu tướng.

Tài năng và những chiến công lừng lẫy đó

một mặt tôn vinh người anh hùng “bất khả

chiến bại”, mặt khác càng làm cho Trịnh Tùng

lo lắng thêm. Nếu để cho Nguyễn Hoàng trở về

Thuận Quảng chẳng khác nào “thả hổ về rừng”,

nguy cơ không thể nào tránh khỏi cho cơ

nghiệp họ Trịnh. Vì vậy, lúc đầu Trịnh Tùng

còn tỏ ra thân mật, thỉnh thoảng còn gặp gỡ

thân tình, nhưng càng ngày càng tỏ ra lạnh nhạt

với người cậu ruột của mình. Hơn nữa, Trịnh

Tùng luôn tìm cách để giữ Nguyễn Hoàng ở lại

Bắc Hà, không cho Nguyễn Hoàng có cơ hội

trở về.

Năm Canh Tý (1600), nhân vì họ Trịnh

chuyên quyền, trong triều có nhiều người

mã quân, và xin vua phong cho làm tướng quân.

(3) Thấy quân nhà Lê phấn chấn, nhà Mạc lấy làm

lo, sai hoạn quan thân tín là Dương Chấp Nhất

làm Tổng trấn Thanh Hoa, trá hàng để mưu hại

Thái tể Nguyễn Kim. Nguyễn Kim không biết,

cho Chấp Nhất cầm quân theo đi đánh giặc.

Năm Nguyên Hòa thứ 13 (1545) Nguyễn Kim đi

đánh Sơn Nam, đại quân tiến đến An Mô, ngày

Tân Tỵ tháng năm, Chấp Nhất mời Thái tể đến

dinh mình. Lúc ấy trời nóng, Chấp Nhất dâng

quả dưa trong có bỏ thuốc độc, Thái tể ăn,

trúng độc, về dinh thì mất.

(3) Cậu ruột của Nguyễn Hoàng, làm quan nhà Lê

chức Thái phó, tước Uy quốc công.

Nguyễn Phúc Nguyên (con thứ 6) sau này kế vị,

các con trai khác là: Hà và Hán chết ở Bắc,

Thành mất lúc 17 tuổi, Diễn chết trận, Hải ở lại

đất Bắc làm con tin, Hiệp và Trạch làm phản,

Dương mất khi nào không rõ, hoàng tử thứ 10

là Khê, con bà Minh Đức vương Thái phi.

(10) Trịnh Kiểm mất tháng 2 năm Canh Ngọ (1570).

Khi Kiểm mất, trao quyền cho Trịnh Cối. Trịnh

Cối hay say đắm từu sắc, tướng sĩ không mấy

người phục. Con thứ hai của Trịnh Kiểm là

Trịnh Tùng (con bà Ngọc Bảo) dẹp được anh

rồi lên kế vị cha, được vua Lê Anh Tông giao

binh quyền, gia tước là Thái úy Trường Quốc

công.